Universitätsbibliothek Wuppertal

M. Tullii Ciceronis Opera Omnia

Cicero, Marcus Tullius

Basileæ, MDCLXXXII

Liber primus

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1133](#)

existimem: sed ita, ut intelligatur se opinari, sciatque nihil esse, quod comprehendit, & percipi posse; per *innoxiam* illam omnium rerum comprobans, illi alteri sententia, nihil esse, quod percipi possit, vehementer asseruntur.

dum asperno. Sed tibi quid tandem videtur, Hortensius?
(e) Tum ille ridens; 3 Tollendum. (p) Teneo te, inquam, nam ita Academis est propria sententia. (g) Ita sermone confecto, Catulus remansit; nos ad naviculas nostras descendimus.

1. Sed ita si intelligat se spinari, sciatque.) Hanc est lectio recepta. à
qua habet Victor, ediditque, ut si intelligas. & verò pal. sec. longius adhuc
secedit ab utraque, habetque, sed ita si intelligas spinari, sciatque.
2. Pupi: per ἐποκύψινα illam, & Tusc. l. xvi. Advers. c. 18 emenda-

perficere ēπωχεν illam, &c. P. Man. perficit: quare ēπωχεν Lambin. perfici: ēπωχεν enim illam, &c. et non nostri nihil variant.

M. TULLII CICERONIS
DE
FINIBUS
BONORUM ET MALORUM,
AD
BRUTVM,
LIBER PRIMVS.

SYNOPSIS.

^a Philosophiam Latina etiam lingua non minus ac Graeca commode traxit. In illa philosophia tractatione hoc potissimum quartum dignum: Quis sit finis, quod extreum, quod ultimum, quò sint omnia bene vivendi, restque faciendo consilia referenda: quid sequatur natura ut summum ex rebus expetendis: quid fugiat ut extreum malorum: b. c. d. e. Epicurei sententias de voluptate, à L. Torquato, cum L. Tiaris interstet. defensam hanc sibi placere g. In Physicis que que sibi non probari Epicureum quid atomos inducas, de forma nihil differat: De atomorum motu, concusione, adspersione, declinatione, puerilia multa adferat, Solemae magnitudine dicat, quas sit, vel parva majora aut minora. Quod cum Democrito introducas visa & imagines: que idola nominata) quarum incisione & deamini & cogitemus. Infinitionem seu ~~τύπωσις~~, Mundos innumerabiles, qui & orientur & intreant quotidie. In secunda philosophie parte (que & θεολογία) mensem & nudum esse Epicureum, qui definitio tollat: nihil de dividendo, partiendo, concludendo, sed captione ambigui doceat: judicium omne sensibus tribuat. In testa parte, qua ex vita & moribus, Epicureum male via reservae ad voluptatem capescendas, & dolorem fugiendas. h. ad s. Ium Torquatum, pro Epicurei Ethicis difutans, Epicureo videi summum bonum esse id, ad quod omnia referri oportere, ipsum verò nequam voluntatem ab eo constitutum summum bonum: dolorem, summum metum. Ideo per Epici, quod omne animal simile atque natum sit, nondum depravata ipsius natura voluptatem appetat, eaque gaudet, dolorem aspernet, ut sumnum malum, laetatur & sensibus, in & ratione ipsa conclusi. Pororium quid de voluptate non idem sentiunt, quod Epicurei, è falso quid a voluptatibus dolor plerisque sit, cum recte voluptate utrū nesciant. Sapientem, pro tempore rejicere quadam voluntate ut magis consequatur: perfere è contrario quidam dolores, ut asperiores repellat. Ita Torquatum (quod ut oritur sit) labores pertulisse, ut laudi voluntate persueretur: & filium morte multasse, ut dolore suo ea voluntate omissa, sanctius militari imperii ducentiarum, hoc est, ut non minus dolores majorum evitaret. Omni vero dolore carere ea in eam summum bonum videri, quid qui animo & corpore perperuus fruatus voluntatibus, sic ut neque diu nimis nuxen horret, nullo dolore nec impediente, nec impendente, usit beatus datur: quis contraria patiatur, miser. Appetendi, refugendi, agendi instia aut à voluntate, aut à dolore proficiunt: ad illa duo retroferrimur. Summum igitur bonum esse, jucundum ut vere. At enim sunt qui in virtute summa bonum constituant, male: inquit enim virtutes quo experti, nisi ut voluptatem efficiant. Epicureum eam voluntatem probare, ad quam sapientia perveniatur: qua iena maiestati, error, insecutio, nimis formidinem cupiditates denique omnes, odio, inordinis, dissidii, bella, seditiones, quibus vita misera efficitur, tollat: ratione impunita ferre debet, quietem & tranquillitatem patiat. Hoc constare sapientiam, temperantiam, fortitudinem, suavitatem, omnes deinde nequa virtutes: sed & honorem ipsum summum bonum non esse, cum propter aliquid hoc sit, ut paucitatis plurimum afferant & ut jacundum vivat expectantur. Itaque summum bonum aliud non esse, quantum voluntate vivere, voluntatem quidem ex corpore oriri, & ad corpus referri: sed animi multo majorem esse, quod cum anima praevisa & futura perficiat, instantem voluntatem majorem reddat. Quis huic quidem maximam animi & corporis voluntatibus, iam animi dolore vacens, perficiuntur, Epleure beatos videri, & tamen ut jacunde vivere non possint, nisi sapienter, honeste, & juste: vivent: ita, nec sapienter, honeste, juste, nisi jacunde. Civitatem in seditione: domum in discordia

beatum non dicitur: neque virtutem beatam, iam maxima vel corpora, vel animi moribus. Igino neque flitorum quendam ut tamum moribus: neque sapientum in tanta voluptate, non beatum. Siocorius commode summum bonum in honestate, cui virtus innaturat, qua seipsa sit contenta, colligere. Ab Epicuro sapientem, beatum semper judicari qui finitas habent cupiditates, mortem negligat, de diu immortalibus sine ullo mea vera sentiat, qui non dubitet, si ea mea sunt de vita migrare, qui huius rebus instrudit semper in voluptate sit, qui præterita gratia meminiet, presentibus jucunde potuerit, non periret ex suis rebus: qui a vestris animis alio longissime, qui flitorum vita suam anteponet, fruatus summa voluptate, qui in doloribus sapienter plus habebat, quod gaudeat, quæ quod angatur: In de exiguum fortunam interventu sapienti. Et in Ethicis Epicurus superiora sentire ac liquet. In Dialectica autem multam vim ad beatum vivendum posse. In Physicis cogitare rerum natura levarum horumque suppositiones, mortis metus, rerum ignorantes, formidine, mororum melius esse, cum dicit que natura desideret; eaque faciat, que ipse Epicurus tradidit, libro, quem Canna & regulares scrupuli. Id omne quod armo certum, a sensibus orni: ex quibus veri, scientia & ratio vita digna erit ut ex eaque fortitudine contra mortis timorem, constantia contra meum religans, & dattocupationem comparetur. His adjicendum, quod de amicitia Epicurus dixit, Amicitia nihil jucundius, eorumque ad beatum vivendum conseruant, hoc est, quod aruitiam, sautrem voluntatis esse volunt.

NON eram nescius, Brute, cuicunque sum misericordia, ex qua sitaque doctrina philosophi Greci sermonem tractavimus: ut ea Latinis litteris mandaremus. Fores ut hic nostrar labor in variis reprehensiones incurerem, nam quibusdam & iis qui dem non admodum indoctis, totum hoc displaceat, philosophari quidam autem & non id sum reprendunt, si remissius agatur: sed tantum studium, tamque multam operam ponendam in eo non arbitrantur. Erunt etiam, & hi quiescunt eruditii Grecis litteris, contententes Latinas, qui se dicant in Graecis legentes veram malam consumere. Potremo aliquos futuros suscipio, qui me ad alias litteras vocent: genus hoc scribendi, etiæ sit elegans, per sona tamen & dignitatis esse negent. Contra quos omnem dicendum breviter existimo. quamquam philosophia quidem vituperatoribus satis reponsum est ex libro, quo à nobis philosophia defensio, & collaudata est, cum esset accusata, & viuperata ab Hortensio, qui liber cum & tibi probatus videbatur. & iis, quos ego posse judicare arbitratus, plura suscepit, verius ne movere hominem studia videber, retinere non posse. Qui autem si maxime hoc placeat, moderatius tamen id volunt fieri, difficultatem quandam temperantiam postulant in eo & quod semel jam misum, coerceri, reprimique non potest: ut proxemodum justioribus utamur illis, qui omnino avocent à philosophia, quam iis, qui rebus infinitis modum confundant: in reque eo meliore, quo major sit, mediocritatem desiderent. SIVE ENIM AD sapientiam perveniri potest: non patanda nobis solum ea, sed fruenda etiam sapientia est. sive hoc difficile est: tamen nec modus est ullus investigandi veri, nisi inveneris: & quærendi defatigatio turpis est, cum id, quod queritur, sit pulcherrimum. Etenim si delectatur, cum scribimus: quis est tam invidus, qui ab eo nos abducet? sin laboramus: quis est qui aliena modum fluctuat indistinctus? Nam, ut Terentianus Chremes non inhumanus, qui novum vicinum non vult:

Federe, aut arare, aut aliqd ferre denique, non enim illum ab industria, sed ab illiberalitate labore deterret: sic isti curiosi, quos offendit noster minime nobis inveniundus labor. His igitur est difficillius satisfacere, qui se Latina scripta dicunt contempnere, in quibus hoc pri-

num est, in quo admirer: cur in gravissimis rebus non delectet eos patrius sermo, cum inde fabellas Latinas, ad verbum de Graecis expressas, non inviti legant. Quis enim tam inimicus pene nomine Romano est, qui Ennius Medea, aut Antiope Pacuvii spernat, aut rejicit? qui se iisdem Euripidis fabulis delectati dicat, & Latinas litteras oderit? Syn ephebos ego, inquit, it, potius Cacilius, aut Andriam Terentium, quam utramque Menandri legam? A quibus tantum dissentio, ut, cum Sophocles vel optimè scriperit Electram, tamen male converlam Attilii mihi legendam putem. de quo Licinius, & ferreum scriptorem: verum opinor: scriptorem tamen ut legendus sit, rudem enim esse omnino in nostris poetis, aut inertissime segnitiae est, aut fastidii delicatissimi: nihil quidem nulli latius eruditu videtur, quibus nostra ignota sunt: At,

Utinam ne in nore.

nihil minus legimus, quam hoc idem Graecum, quæ autem de bene, beataque vivendo à Platone disputata sunt, hoc ex: licari non placebit Latinæ? Quod si nos non interpretum fungimur munere, sed tuemur ea, quæ dicta sunt ab iis quos probamus, eisque nostrum judicium, & nostrum scribendi ordinem adjungimus, quid habent, cur Graeca anteponant iis, quæ & splendide & dicta sunt, neque sunt converla de Graecis? Nam si dicent, ab illis habentes esse tractatus: ne i, los quidem Gracos eit cur tanus multos legant, quam legendi sunt. quid enim eit à Chrysippo prætermisum in Stoicis? legimus tamen Diogenem, Antipatrum, Mnesarchum, Panazium, multos alios, in primisque familiarem nostrum Pheidonem. Quid Theophratus? medioriter delectat, cum tractat locos ab Aristotele antea tractatos? quid Epicurei? num deficiunt de iisdem, de quibus & ab Epicuro scriptum eit, & ab antiquis, ad arbitrium suum scribentes? Quod si Graeci leguntur à Graecis iisdem de rebus alia ratione compescunt: quid eit, cur nostri à nostris non legantur? Quamquam si plane sic veterem Platonem, aut Aristotelem, ut vertentes nostri poeta tabulas: & male, credo, mererer de meis civibus, sed ad eorum cognitionem divina illa ingenia transferrem, sed id neque feci adhuc, nec mihi tamen, ne faciam, interdicendum puto. locos quidem quosdam, si videbatur, transferam, & maximè ab iis, quos modò nominavi, cum incident, ut id aperte fieri possit: ut ab Homero Ennius,

Afra.

I. Non id tam reprehenduntur. Missi ferent, si id tam non reprehenduntur. Palli solum præmissam id, vulgare id tam: videatur vox illa contentiosa, super vacua.

2. Quod si tam misum. Sic Palli oportet representari, que Vict. communis lectio, quod fons admittit, omnino improba: ut altera scripturata fuerit. à vetere ratione orthographia anomala: statu camen proposita Turni I. xxiv. c. 2.

3. Latinas litteras ederit, Gul. delet dictiōnem litterarū subinclusi: quæ fabulas.

4. Ferreum scriptorem, verum opus: scriptorem tamem ac. &c. Misit ad me Daniel Heinrichs, Ioseph. Scaliger librum, cui sua manu magnus ille vir adscripsit aliquot lectiones varianas codicis veteris: hec

verò habebat: verum ut episcopis ex scriptorem tamem, neque displaceat, ipse malebat: ferreum scriptum sem spissum, verum infer tamem.

5. At vitinam ne inlege. Pal. lex scriptorum hanc tenuerunt. Mur. coni jacerat aut vitinam: ille mox etiam in duobus suis repertis Lamb.

6. Dilla sunt, que sunt. Ita Palli præfec tert.

7. Nam si dicentes. Pal. prædicent quomodo edidit Lamb. mox quoq;

Pall. omnes, servantes haec, non ut editio Vict. immoverer.

8. Quis Theophrastus? Sic folis Palli, et ceteri quinque Theophrastus.

9. Male credo mereres de meis civibus. Seiliger noster habet ad oramus libra, sicut male credit, dignumque est quod excutatur.

Afranius & Menandro solet. nec verò ut noster Lucilius, recusabo, quo minus omnes mea legant. Utinam es-
set ille Petrus Scipio verò, & Rutulus multo etiam ma-
gis: quorum ille judicium reformatum, Tarentinus ait se &
Confutans & Siculis scribere. Facetè is quidem, sicut alias:
sed nec tam docti tunc erant, ad quorum judicium elabo-
raret, & sunt illius scripta leviora, ut urbanitas summa ap-
pareat, deßtrina mediorum. Ego autem quem tamē lecto-
rem, cùm ad te, ne Gracis quidem cedentem in philo-
sophia, audeam scribere? Quamquam à te ipso id qui-
dem facio, provocatus gratissimo mihi libro, quem ad
me de virtute misisti. Sed ex eo credo, quibusdam u-
sivenire, ut abhorreant à Latinis, quod incidentur in in-
cultu quædam, & horrifica, de malis Gracis Latinè scripta
deterius. quibus ego assentior, dummodo à se de hisdem
rebus ne Gracos quidem legendos putent. RVS VERO BO-
nas verbi electis, graviter, & ornateque dictatas, qui's non
segit? nisi qui se plane Gracum dici velit: 4 ut à Scævo-
la est prætor salutatus Athenis Albuscius. 5 quem quidem
locum cum multa venustate, & omni sale idem Lucilius;
apud quem præclare Sexvola,

*Gramm. Albuci, quam Romanum, atque Sabinum,
Municipem & Pontii, Titanni, centurionum,
Prælatorum hominum, a primorum, signiferumque,
Malibus dicit. Graecorum præter Athenas:
Id quod malibus, te, cum ad me accedis, salutoz
Xerxes, inquam, Tiss: lictores, turma omni, cohorsque
7 X das Tiss, hinc hostium Albueum, hinc inimicus.*

A deo sita, non nos sita, sed avita, non sumus.
sed jure Mucius. Ego autem mirari non quo^s, unde hoc
sit tam insolens domesticarum rerum fastidium, non est omni-
no hic docendi locus: sed ita sentio, & sap^e distulerⁱ, La-
tinam linguam non modo non in opere, ut vulgo putarent,
sed occupatiorem etiam esse, quam Graciam. Quando ce-
nem s vel nobis dicam, autoratibus bonis, aut poëtis,
postea quidem quam fuit quem imitarentur, ullus oratio-
nis vel copioꝝ, vel elegantis ornatus defuit? Ego ve-
ro, cum forensibus operis, laboribus, periculis, non des-
ruisse mihi videntur fastidium, in quo à populo Romano lo-
catus sum: debeo professi, quantumcumque possim, in
eo quoque laborare, ut sint opera, studio, labore meo do-
ctores cives mei, nec cu*n* istis tantopere pugnare, qui
Graca legere malint: modò legant illa ipsa, nec simulant:
& iis servite, qui vel utriusque littere isut velant, vel si duas
habent, illas non magnopere desiderent. Qui autem alia
malunt scribi à nobis, & qui esse debent, quod & scripia
multa sunt; sic ut priuia nemini nostris, & scribentur
fontis plura, si vita suppetet: & tamen qui diligenter
haec, qua de phisophilii litteris mandamus, legere assue-
verit, judicabi nulla ad legendum huisse potiora. QUID EST
enim in vita tano opere quicquidem, quano cum omnia in
philosophia, tum id, quod his libris queritur, quid sit fi-
nis, quid extre^mum, quid ultimum, quod sint omnia bene
vivendi, recteque faciendi consilia referenda? quid se-
quatur natura, us summum ex rebus experientis? quid fu-

*1. A monachis soleat. 2. Vox soleat, non est in veteri libro quem consu-
bit Sebas ter.*

2. Utinam esset illa Persica.) Revocavi dictionem esse urgentibus
Pall. & Tolano, quem excusit Gul neque secus editio Aldi Man. aviv-
corerunt Pal pr habuit à manu prima, *xi.*

3. *Quaeque arca, &c. Lato, invenit, & invicta, ut p[ro]m[er]et r[ati]o[n]em
bris. Gal annotat, legendum traxit.*

⁴ præter quod & monuit in Fastis suis ad annum urbis D^o CXXXI. Pighius
noster. Sealiger annotavit non comparere in antiquo His dictionem
libet.

Sic sicut nos etiam eximpti ab omnibus iuris iudicatis.

7. X^o Et^e Tise, binc he: si mi. Albrechtus.) Ita editio Camerarii, prox
m^o p^o oblong. nam V. & 246^o binc he: si mi. Albrechtus excludit.

giat, ut extre^mum malorum / qua de te eis se interda-
ctissimos magna diffensio, quis alienum paret ejus eis di-
gnitatis, quam mihi quisque tribuit, quod in omni munere
vita optimum, & verissimum sit, exquirere ? An
partus ancilla sine fructu habendus, differetur inter principes
civitatis, P. Scyvolam, M. Manilium ? ab hisque M. Bru-
tus dissentiet, quod & acutum genus eis, & ad usum civium
non inutile : nosque ea scripta, reliquaque ejusdem genera-
ris & legimus libenter, & legemus ; haec, qua vitam continent
omnes, negligent ? nam, ut hinc illa vendibiliora, haec uberi-
ora certe sunt. quamquam id quidem licebit iis existi-
mare, qui legerint. Nos autem hanc omnem questionem
de finibus bonorum & malorum, ferè à nobis explicatum
esse iis litteris arbitramur, in quibus, quantum potuimus,
non modo quid nobis probatur, sed etiam quid à singu-
lis philosophia disciplinis diceretur, persecuti sumus.
Ut autem a facilimis orti sumus, prima veniat in medium E-
picuri ratio, quæ plerisque notissima est : quam à nobis sic
intelliges expositam, ut ab ipsis qui eam disciplinam pro-
bant, non solcat accuratius explicari, VERUM enim in-
venire volumus, non tamquam adversarium aliquem con-
vincere. (b) Accurate autem quondam à L. Torquato,
homine omni doctrina eruditio, defensio est Epicuri sen-
tentia de voluntate : à meque ei responsum, cum C. Triari-
us, in primis gravis, & doctus adolescentis, ei disputatio-
ni interesset. nam cum ad me in Cumam salutandi cau-
sa uterque venisset, pauca primò inter nos de litteris, qua-
rum summum erat in utroque studium : deinde Torqua-
tus : Quoniam nacti te, inquit, sumus aliquando otio-
sum, certe audiam, quid sit, quod io Epicurum nostrum,
non tu quidem oderis, ut ferè faciunt, qui ab eo dissentient,
sed certe non probes, euem, quem ego arbitror unum videl-
se verum, maximisque erutoribus hominum animos libe-
ravisse, & omnium tradidisse, quæ pertinent ad bene bea-
teque vivendum : sed ex illito, sicut nostrum Triarium,
i.e minus ab eo delectari, quod ista Platonis, Aristotelis,
Theophrasti orationis ornamenta neglexerit. nam illuc quidem
adduci vix possum, ut ea, quæ senserit ille, tibi non ve-
rare videantur. (c) Vide quantum, inquam, fallare, Tor-
quate, oratio me istius philosophi non offendit, nam &
completitur verbis, quod vult : & dicit planè, quod intel-
ligam : & tamen a philosopho, si afferas eloquentiam, non as-
perneris : si non habeas, non admodum flagitem. rem mihi non æquè
satisfacit, & quidem locis pluribus. sed QUOT NOMI-
NES TOT SENTENTIAE, fali iigitur possumus. (d) Quam-
obrem tandem, inquit, non satisfacit? te enim judicem a-
quum puto : modo, quæ dicat illi, bene noris. i.e. (e) Nisi
mihi Phædrum, inquam, mentitus, aut Zenonem putas
(quorum utrumque audivi, cùmmihi nihil sanc præter so-
dilitatem probarent) ; omnes mihi Epicuri sententia sa-
tis nota sunt. atque eos, quos nominavi, cum Attico no-
stro frequenter audiui, cùm miraretur ille quidem utramque
Phædrum etiam amaret : quotidie inter nos ea,
quæ audiebamus, conferebamus : neque erat umquam

Tite, quod in omnibus membranis. Plagi legebat ~~zool~~ ge Tite. hic dicitur
iam Albusine est inimicu. Scaliger videatur emendasse: ~~zool~~ et TVV omnes
nominis Tite. Hinc inimicu sed inca dicitur.

B. *Vel nobis dicam.* Iamb. ne nobis dicam. contra sex mſ. Pall. in quibus hæc alterum, omnesque edd. inq. & auctoris mentem: quæ magis patet, siuia horum verborum includetur parenthesis.

9. *Philosophia discipilina*. Scaliger ad oram libri adlevit *discipulus*.

10. Epictetus nostrum natus. Eve] Pal. pr. amplius habet in sistori, vol simile quid, nam syllaba postrema virgula est in eis habent littere.

11. *Damus ab ei dilectionem.* Coactus sum recipere hanc scripturam, ob sex Pal concordiam, vulgata aliquo: nihil posui; mecum est dilectio eius. 12. *Nisi mihi Phaedrum, si quis.* Est à Pal. notis melioribus. Ires

33 Omnes mibi Epicuri festinatio[n]e, &c. Scalabri margo, annes enim Ep.

controversia, quid ego intelligerer, sed quid probarem.
 f.) Quid igitur est, inquit, audire enim cupio, quid non probes. (g) Principio, inquam, in Physicis, quibus maximè gloriatur, primùm *omnis est alienus*. Democritus sapiens, per pauca mutans, sed ita, ut ea, quas corrigeat vult, tamen quidem depravare videatur. Ille atomos, quas appellat, id est, corpora individua, propter soliditatem coacti in infinito inani, in quo nihil nec summum, nec inanum, nec medium, nec ultimum, nec extreum sit, ut fieri, ut concordibus inter se cohærent, ex quo efficiantur ea, quae sint, quaque cernantur, omnia; et quique motus atomorum nullo a principio, sed ex seculo tempore intelligi convinire. Epicurus autem, in quibus sequitur Democritum, non scilicet abitur, quamquam utriusque cum multa non probo, tum illud in primo, quod cum *in primis* natura deo quærenda sint, unum, quae materia sit, ex qua quæque res efficiantur: alterum, quae vis sit, quæ quidque efficiat: de materia differuerunt, vim, &c. sicut etiam efficiendi reliquerunt, sed hoc commune vitrum; illa Epicuri propria minima, censet enim, eadem illa individualia & solidia corpora ferri suo deorsum pondere ad lineam, hunc naturalem esse omnium corporum motum, deinde ibi dem, *homo acutus*, cum illud occurriteret, si omnia deothem è regione ferrentur, &c. ut dixi, ad lineam, numquam fore ut atomus altera alteram posset attingere: ita, quæcunq[ue] rem commentariam: declinare deinceps atomum perpaulum: quo nihil posset fieri minus, ita effici complexiones, & copulationes, & adhesitationes atomorum inter se: ex quo efficeretur mundus, omnesque partes mundi, quæque in eo essent, quæ cum restata sunt puerat, tum ne efficit quidem quod vult, nam & ipsa declinatio, ad libidinem fingitur, sicut enim declinare atomum sine causa, quo nihil turpius physico & quam fieri sine causa quidquam datur) & illum motum naturalem omnium ponderum, ut ipse constituit, è regione inferiori locum potentium, sine causa eripuit atomis: nec tandem id, cuius causa hæc fixerat, assolutus est. nam si omnes atomi declinabunt, nullæ umquam cohærent, sive alia declinabunt, alia suo nutr recte ferantur: primum erit hoc quæ si proximis atomis dare, quæ recte quæ obliquæ ferantur: deinde eadem illa atomorum, in quo etiam Democritus habet, turbulentia concurso hunc mundi ornatum efficiere non poterit. ne illud quidem physici, credere aliquid est minimum, quod protectum numquam putavisset, si Polyanus, familia ri suo, s geometriam discere maluerit, quam illam etiam ipsum dedocere. Sed Democritus magnus videtur, qui per homini eruditio, in geometriaque perfecto. huic bipedalis fortasse: tantum enim esse centet, quantum videtur, vel paulo aut maxorem, aut minorem. Ita que mutat, ea corruptit: quæ sequitur, sunt toti Democriti atomi, inane, imagines, quæ sola nominant, quorum incurvione non solum videamus, sed etiam cogitemus: in infinito ipsa,

quam *atmœdus* vocant, rotæ ab illo est: nam innumerabilles mundi, qui & orientur, & intereant quotidie, quæ esti mihi nullo modo probantur; tamen Democritum laudatum à ceteris, ab his qui *innumerum* fecerunt isti, & nollemus transferre. Jam in altera philosophiae parte, quæ est quærendi, ad differendi, quæ *doxæ* dicitur, iste vestris, piane, ut mihi quidem videtur, inermis ac nudus est, tollit definitiones: nihil de dividendo, ac pastiendo docet: non quo modo efficaciter concludaturque ratio, tradit: non, quæ via capitulo solvantur, ambigua distinguuntur, ostendit: judicia rerum in sensibus ponit: quibus si semel aliquid falsi pro vero probatum sit, sublatum eis omne judgmentum veri, & falsi putat. (7) In terra vero parte, quæ est de vita, & morib; in constitutione finis, in generosum sapit, atque magnificum. Confirmat illud maximum, quod ipsa natura, utat illæ, & asciscat, & reprobat, id est, VOLUNTATEM, & BOLORUM. ad hæc & quæ fugiamus, & quæ sequantur, referit omnia: quos quamquam Aristippus, à Cyrenaci que melius, liberiusque defendit, tamen ejusmodi esse judicem, ut nihil homo ne videatur indignus. AD MAJORA enim quædam nos natura genuit, & conformavit, ut mihi quidem videtur, ac fieri potest, ut etrem: sed ita prorsus existimo, neque cum Torquatum, qui hoc primum cognomen invenerit, aut torquem illum hosti detrahere, ut aliquam ex eo percepere corpore volupatem, aut cum Latinis testis consulari consilii apud Veterum propter volupatem. Quod vero secundum suis prius percellerit, privavisce se etiam videtur multis volupatis, cum ipsi natu, parique amoris prætulit suo majestatis, atque imperii. Quid? L. Torquatus, is, qui consul cum Cn. Octavio fuit, cum illam severitatem in consilio addidit, quem in adoptionem D. Silano emancipaverat, ut eum, Macedonum legatis accusantibus, quod peruersus prætorum in provincia copiæ arguerent, causam apud se dicere juberet; que ex utraque parte audita, pronuntiaret, 9. **NUM NON TALEM VIDERI TUSSIN IN IMPERIO, QUALIS BIUS MAJORIS FUSSIENIT:** & in conspectum suum venire venit: numquid videtur tibi de voluptatibus suis cogitavisse? Sed ut omittant pericula, labores, dolorem etiam, quem oportimus quisque pro patria, & pro iugis suscipit non modò nullam capteret, sed etiam præterea omnes voluptates, dolores denique quosvis sufficeret, malit, quæm descerere ullam offici pariem: ad ea, quæ hoc non minus declarant, sed videntur leviora, veniamus, 10. Quid tibi, Torquate? quid huius Triario littera, quid histrio, cognitioq[ue] rerum, quid postarum evolutioni, quid tanta tot versuum memoria voluptatis affect? Nec mihi illud dixeris: Hac enim ipsa minima sunt voluptati. & erant illa Torquatis. Numquam hoc ita defendit Epicurus: i.e. neq[ue] veritas, Triari aut quisquam eorum, qui aut saperet aliquid, aut ita didicisset. Et quod curritur iuxpe, cur tam multi sunt Epicurei, sunt alii quoq[ue] caustæ, sed multitudinem hoc maximè alli-

1. In quo nihil resumam.) Ie rorbus omnes sex Pal. vox nihil debeat Aldine editio, nisi veteri & Lamb. Vixit, eam admisit, sed adhuc quoque alteram, nihil aquæ, que in nullo tamen nostrotum.

2. *Traguraturessim. &c.*) Saip cantur aliæ abundare illud iusque alii mutant in alia. Vixit enim reser confarer in omnibus membranis, cur ei movens ac controversum lupta quoque Pal. pr. habet, deinceps iugis, quod non de nibilo expressum est in exemplari & antiquissimo & emendatissimo.

3. *Euthanasia.*) Hæc est scriptura omniom Pal. sex, tandemque effitem codicim aliorum, annotat: Gul. Vnde prouidet alios, certeque Lamb. sed non item indicat, cor reponit alterum, quod repertum in Pal. latim & euastus, deoque in d. gno, quem perpetuo conservet.

4. *Quæcumque causa quidquæ dicere, ita ferit omnes Pal.* Manputat emblemæ esse supervacuum; idemque vium Lamb. afferantur non comparete in libris melioribus mihi feceris videtur.

5. *Geometriam dicere.*) Palat quinque Geometriam, placet eis secundum paucos post repetitam.

6. *Dilectum inspiratum.*) Pal. pr. inspirare, à mano prima.

7. [In terra vero parte.] Vnus inclusi totam hanc periodum, quod nuntiam ejus litteram invenirem in Pal. sed nec repertus suis nisi Lam. nec representavit Vixit, in o. ne Aldus quidem haberet avus: contentus oportet locum abscribo: & vero liquet ex cap. VIII. nihil hujus dictum ab auctoritate.

8. *Aforsa & reprobet.*) Pall omnes ad undm, si sciat, præterea solum habet probat.

9. *Nam nec saltem videri possit.*) Annotavit Gul. in suis suis, pater suis, & primum quidem etiam eis in Pall. quartio ac sexto, sed non est dubitandum de vulgaritate beatitudo: videri enim vox mère judicialis.

10. *Quid tibi Torquate? quid Triarius.*) Redux lectionem prælcam: Lamb. exterminatam quæ suppositum: Quid tibi Torquate, huius Triarii summa cum iniuria Torquati.

11. *Neque vero in Triarii.*) Vox Triarii non est in Pal. alio. Ogarus enim loco habet Triarii, exeat tamen in editione Petri Vixit Lamb. multum hic se vexat, quod non fecisset, coniunctis Vixit & libris: quos etiam nescio, ac videri Aldus Nept. Mihi hec vox Triarii abesse posse videtur, salva auctoritate sententia, ut subintelligatur Torquatus quem alloquitur.

allicit, quod ita putat dici ab illo recte, & honesta qua sunt, ut facere ipsa per se letitiam, id est, voluptatem. Homines optimi non intelligunt totam RATIONEM EVERTI. si ita seres habeat, nam si concederetur, etiam si ad corpus nihil referatur, ista sua sponte, & per se esse jucunda, per se esset & virtus, & cognitione serum, quod minime ille vult, expectanda. Hæc igitur Epicuri non probo, inquam. de cetero, vellem equidem aut ipse doctrinis suis et instaurator est enim, quod ita tibi videri necesse est, non satis politus iis artibus, quas qui tenent eruditus appellantur, aut ne deterrueret alios à studiis. quamquam te quidem video minime esse deterritum. (b) Quæ cum dixisse, magis ut illum provocarem, quam ut ipse loquerer: tum Triarius leniter atridens, Tu quidem, inquit, totum Epicurum penè è philosophorum choro sustulisti, quid ei reliquisti, i nū te quo modo loqueretur, intelligere, quid diceret? 2 aliena dicit in physicis, nec ea ipsa, quæ zibi probarentur, si qua in his corrigerem voluit, deteriora fecit, differendi atem nullam habuit. voluptatem cum summum bonum diceret, primum in eo ipse parum vidit: deinde hoc quoque alterum, nam antè Aristippus, & ille melius, addidisti ad extreum, etiam indecum fuisse. (i) 5 Fieri, inquam, o Triari, nullo pacto potest, ut non dicas, quid non probes ehus, à quo dissentias, quid enim me prohiberet, Epicureum esse, si probarem quæ ille diceret; cum præstern illa perdisceret, ludus esset. Qamobrem 6 DISSIDENTIUM inter se reprehensiones non sunt vituperanda, maledicta, contumeliz; 7 tumiracundia, contentious, concordationes in disputando pertinaces, indignæ mihi philosophia videntur solent. (k) Tunc Torquatus, Proclus, inquit, assentior, neque enim disputari sine reprehensione, nec cum iracundia, aut pertinacia recte disputari posse. Sed ad hæc, nisi molestem est, habeo quæ velim. (l) At me, inquam, nisi te audire velle, ceoses hæc dictum fuisse? (m) Utrumque percurri omnem Epicuri disciplinam placet: an duina voluptate queri, de quæ omne certamen est? (n) Tuo vero id quidem, inquam, arbitratu. (o) Sic faciam ingui, inquit: unam rem explicabo, eamque maximam, de physicis alias, & quidem tibi & declinationem istam atomorum, & magnitudinem Solis probabo & Democriti errata, ab Epicuro reprehensa, & correcta permulta. nunc dicam de voluptate, nihil scilicet novi, ea tamen, quæ te ipsum probaturum esse confidam. (p) Ceteri, inquam, pertinax non ero: tibique si miseri probabuca, quæ dices, libenter assentiar. (q) Probabo. inquit: modò ista sis æquitate, quam ostendis, sed ut oratione perpetua malo, quam interrogare, aut interrogari. (r) Ut placet, inquam. (s) Tanc dicere exorius est. Primum igitur, in-

solumus quid mutare, in vicie libris pluteatis.

2. Quæ sit extreum, quid ultimum bonum, p. 1. pr. extreum & ultimum quod mallum nisi fine capitis XII. iterum occurreret, ad ultimum relixeremus.

3. Quid autem ad naturam extremera? Non ausus sum excludere lectionem p. 1. utrumque confirmatum editione. Vix sequentes maluerent, aut secundum naturam, quod & in p. 1. reliqui edidis, communis quasi sequiorum quorum secundum ac quart. habent p. 1. non p. 1.

4. Idem me sed et dist. i. Hæc liquida est scriptura p. 1. primi deo ut firmetur p. 1. sententia. Torn. ac Lamb. amb. gba pristinæ facit certis tribus vix suffulta, ce eti. nisi p. 1. interfuerint ille melius. eti. in quænam derivaclia de homine seculorum, addi dist. quomodo & omnedit. nisi quod in quæderivaclia. Voces illæ expunctæ comparent intro, med. & fer. cap. 5. non. Gal. ramen annoray legendum, illæ metuere, eti. non addi dist. vel eti. non addi dist. sed n. h. ejus in membranis p. 1. primis. Ita eti. eas appello, ob bonitatem suam, non ut se p. 1. aliis libris nomen feci, ob voluminis magnitudinem.

5. Parvissimum, o Triari. Littera o non visitur in p. 1. neque requiritur.

6. Diffinitionem inter se reprehensiones. Hoc modo edidit Vix. neque recedit p. 1. ne ceteri diffieren, quomodo aut quæ est est & recentius.

7. Tum iracundia, contentious. p. 1. placitas Gal. annotatum ad Lamb. distinctiones, iracundia contentious, quia vox iracundia, mox reperitur, nos

solitus sed quid mutare, in vicie libris pluteatis.

8. Quæ sit extreum, quid ultimum bonum, p. 1. pr. extreum & ultimum quod mallum nisi fine capitis XII. iterum occurreret, ad ultimum relixeremus.

9. Quid autem ad naturam extremera? Non ausus sum excludere lectionem p. 1. utrumque confirmatum editione. Vix sequentes maluerent, aut secundum naturam, quod & in p. 1. reliqui edidis, communis quasi sequiorum quorum secundum ac quart. habent p. 1. non p. 1.

10. Idem me sed et dist. i. Sic omnino p. 1. pr. neque ab. Vix impressio quoniam quod illa ex quid, quod etiam in p. 1. quatuor, sed quæ arcus stat pro p. 1. Ed ita ex eo exalteat ac super natæ gloriam marginalem admiretur in contextumq. forma judicis, et voluptatem etiam, & per se expiandum esse. & delorem ipsum per se esse fugitudo, etiam quid, &c. que voces cum paulo post conspicantur in libri omnibus, hec certe locum habere non debent, quoniam & reperiuntur in pluribus missis, et Camerario habita pro subiectis, quod tamen aliter, c. p. 1. quæ debet Lamb. tanquam seculeris soferis potius tollenda, quam fit loco.

11. Aspernatus, aut editans fugit. Volg. aspernatus, aut editans fugias, sed contra omnes Pall. quorum tert. quart. ex. habent quidem aspernas, sed non aspernari, vel fugias. Tempore nostræ auctori etiam fuit V. &

L. Effe

Jupitatem, ut enim ad minima veniam, quis nostrum ex-
citionem ullam corporis suscipit laboriam, nisi ut
aliquid ex ea *commodi* consequatur? quis autem vel eum
jure reprehenderit, qui in ea voluptate velit a esse, quam
nihil molestia consequatur, vel illum, qui dolorem eum
fugiat, quo voluptas nulla patiatur? At vero eos & as-
euanus, & *justo odio degignimus* duimus, qui blanditiis pra-
sentium voluptatum delinii, atque corrupti, quos dolo-
res, & quas molestias excepturi sunt, occidati cupiditate
non provident, similique sunt in culpa, qui *offisa deserunt*
mollissim animi, id est, laborum & dolorum fuga, & ha-
rum quidem rerum facilis est, & expedita distinctio, nam
libero tempore, cum soluta nobis est eligendi opio, cumque
nihil impedit, quo minus id, quod maximè placeat, facere
possimus, omnis voluptas allumenda est, omnis dolor de-
pellendus temporibus autem quibusdam, & aui officiis
debitis, aut rerum necessitatibus iage eveniet, ut & volu-
ptates repudianda sint, & molestiae non recusanda. Ita-
que earum rerum hic tenetur sapiente delectus, ut aut re-
piciens voluptibus maioreis alias consequatur, aut
perferens doloribus asperioribus repellat. Hanc ego
cum teneam sententiam, quid est, cur vereat, & ne eas
non possim accommodare Torquatos nostros? quos tu
paullo antetum memoriter, tum etiam erga nos amicè, &
benevolè collegisti nec mi tamen laudandu & morsibus
missorupisti, nec segniorem ad respondendum reddidisti.
quorum facta quemadmodum, qualo, interpretaris?
Siccine eos centes aut in armatum hostem impetum fe-
cisse, aut in liberos, aut in sanguinem suum tam erudeleis
fuisse, & nihil ut de militibus, nihil ut de commodis suis
cogitarent? Atid *natura quidem faciunt*; & ut ita videntur,
itaque turbent, ut, earum motus, & impetus,
quod pugnant, non intelligamus, tu tam egregios viros
tantas res gessisse sine causa? quae fuerit causa, mox vide-
so; interea hoc tenebo: si ob aliquam causam ista, quae
sine dubio praecipita sunt, fecerint, virtutem his per se
ipsam causam non fusse, torquem detraxi hosti, & qui-
dom se texit, ne intericeret. At magnum periculum adiit,
in oculis quidem exercitus, quid ex eo consecutus est?
Laudem, & caritatem: quae sunt *vita sine misera degenda, præsidia*
seruissima. Filium morte multavit: si sine causa, nolle
me ab eo ortum, tam impotino, tamque crudeli. si ut
dolore suo *sane res militari imperii duxit*, exercitumque
in gravissimo bello animadversionis metu contineat; sa-
ti prospexit civium, qua intelligebat contumeliam. Arque
hic ratio latè pater, in quo enim maxime consuevit ja-
flare vestra se oratio, tua praesertim, qui studiis antiqua
perqueris, claris & foetibus vitis commemorandis, eo-
rumque factis non *emulmento* aliquo, sed ipsius *bonitatis*
decre, laudans, id totum evertitur eo delectu rerum,
quem modò dixi, constituto, ut aut voluptates omittantur,
majorum voluptatum adiungendam causa, aut do-
lores fulcipientur, majorum dolorum effugiendorum gra-
tia. Sed de clarorum hominum factis illistribus, & gio-
niosis, fatis hoc loco dictum sit. erit enim jam de o-

mnium virtutum cursu ad voluptatem proprius differen-
di locu, nunc autem explicabo, voluptas ipsa, quæ, qualis-
que sit, ut tollatur error omnis imperitorum: intelliga-
turque ea, quæ *voluptaria, delicata, molis* habeatur discipli-
na, quæ *gravis, quam contenta, quam severa* sit: non enim
hanc solam sequitur, quæ suavitate aliqua naturam ipsam
moveat, & cum jucunditate quadam percipitur sensibus,
sed & maximam illam voluptatem habemus, quæ percipi-
tur, omni dolore detracto. nam quoniam cum *PRIVATI*
malo dolore, ipsa liberatione, & vacuitate omnis molestia
gaudemus, omnem autem iā, quo *gaudemus, voluptas est*, ut o-
mne iī, quo offendimus dolor: doloris omnis privatio restè
nominalia est voluptas. Ut enim cum cibo, & potionē
fames, sitisque depulsa es, ipsa detractio molestia con-
secutionem ait, voluntatis: sic in omni re doloris amotio
iustificationem efficit voluntatis, itaque non placuit Epi-
curo, medium esse quidam inter dolorem & voluptatem.
illud enim ipsum, quod quibusdam medium videtur,
& cum omni dolore careat, omni non modo voluptate el-
le, verum etiam suam voluptatem, quisquis enim tentit,
quædam modum sit affectus, eū necesse est aut in voluptate
esse, aut in dolore, omni autem privatione doloris putat
Epicurus terminati summan voluntatem: ut postea va-
riari voluntas, distinguique possit, augeri, amplificari que
non possit. At etiam Athenis, ut a patre audiebam, fa-
cete & urbanè Stoicos irridente, statut' *in Ceramico*. Chylippi fedentis, portecta manu: qua manus signi-
ficet illum in hac esse rogatiuncula delectatum. Num
quidnam manus tua sic affecta, quemadmodum affecta
nunc est, desiderat? Nihil sane. At, si voluntas esset
bonum, desideraret. Ita credo. Non est ignar voluntas bonum. Hoc ne flatum quidem dicturam patet aebat,
si loqui posset. conclusum est enim contra Cyrenaicos
satis acutè: nihil ad Epicurum, nam si ea sola voluntas
esset, qua qualitatem sensus, ut ita dicam, & ad eos
cum suavitate affueret, & illaboretur: nec manus esse
in contenta posset illa vacuitate doloris sine jucundo-
motu volvatur. si autem summa voluntas est, ut Epicu-
ro placet, nihil dolere: priuam tibi restet, Chryssippe,
concessum est, nihil desiderare manum, cum ita esset
affecta: secundum non recte, si voluntas esset bonum,
tuistis desideraturam. Idcirco enim non desideraret, quia
quid dolore caret, id in voluntate est. Extremum autem esse
bonorum voluntatem, ex hoc facile perspici potest. con-
stituamus aliquem magnis, multis, perpetuis fru-
tem, & animo & corpore voluptibus, nullo dolore:
nec impudente, nec impidente: quem tandem
hoc statut' praestabiliorum, aut magis expedendum possiu-
mus dicere & inesse enim necesse est in eo, 12: qui ita
sit affectus, & affirmitatem animi, nec mortem, nec
dolor in timenis, quod mors sensu caret, dolor in
longinquitate, levus: in gravitate, brevis soleat esse:
ut eius magnitudinem celeritas, diuturnitatem allevatio
consoletur. Ad ea cum accedit, ut negre diuinus numer
horreas, nec præteritas voluntates effluere patiatur, ea-
rumque

8. *Etsi quam nihil molestia.*) Vix. c. d. que, sed alterum visitur in omni-
bus Pall. aliorumque scriptis.

2. *Etsi officio debitis usus non necesse.*) Posterior edd. ejecere
primam voculam, quæ in omnibus missi Lamb. totum istud alienum pub-
tabat, non pateret, mutato & in quod valerer, id est.

3. *Nec eam non possum.*) Lamb. editio & Aldi: voces non excluserant,
quod tamen admittit Vi & visiturque in Pall. omn.

4. *Majoriibus viae evanescit.*) Pall. nolit omnes ad unum evanescit:
visus etiam eius sentit, neque squide incepit. sed hec
plane non quadrat corripere enim est labels citare, sic evanescit particeps
advocatus Scalig. nolit.

5. *Ut nihil de uideatibusc.*) Pall. sec. horum nihil habet, potest tamen
locum suum certi: neque mutanda vox ultimam voluntatis, ut Lam-
placuit.

6. *Ut ita evant, itaque turbent.*) Ea est quoque consona lectio Pall.
trium, nam terciasque trahuntur, quint. & sext. itaque turbentur, quomo-
do ed. Cas. & V. & itaque turbent, posteriores, itaque turbentur.

7. *Laudem ac caritatem.*) Ita feret Pall. meliores, non clarissim, quod
miror perisse placere Bruto.

8. *Maximam illam voluntatem habemus.*) Videtur habemus positum pro-
cremeremus vox tota tolli poterat.

9. *Cum omni dolore caret.*) Pall. omnes careres, quod & in Massio im-
venimus. Pall. Manus conjiciebat, littera ultima decretis, obiecto que-
verbis primore, non dolere carere, quod ipsum statim Lam. texxi inilit.

10. *Sententia erident.*) Tolani scriptus, item Pall. prim. tert. erident.

11. *Contentia pugna illa vacuissima.*) Gell. legendum probabat illa. Pall. nihil
variane præter primum, in quo est, potest, nec illa parva existat.

12. *Qui ita fit agellum.*) Resistunt illi & addiumentum librarii.

gumque assidua recordatione latetur: et quid est, quod
huc possit, quod melius sit, accedere? Statue contia a-
li quem confessum tantis animi, corporisque doloribus,
quanti in hominem maximi cadre possunt, nulla spe pro-
posita, fore et levius aliquando, nulla praeterea nec prae-
tenzi, nec expedita voluptate: quid eo miterius dici, aut fin-
gi potest? Quod si vita doloriosus refecta, maxime fu-
gienda est: sumnum protectio malum est, vivere cum do-
lore, cui sententia consentaneum est, *alium esse bonorum
cum voluptate vivere*, nec enim habet nostra mens quid-
quam, ubi consilat, tamquam in extremo: omnesque &
metus, & agitudines ad dolorem referuntur: nec praeter-
ea est res illa, a qua sua natura aut solicitate possit, aut
angere. Praeterea & appetendi, & refugiendi, & omnino
& cum gerendarum iniuria proficiluntur aut a voluptate,
aut a dolore: quod cum ita sit, perspicuum est omnes re-
gas res, arquit laudabilis, eò referti, ut cum voluptate vivas
ut quoniam autem id est vel sumnum bonum, vel ultimi-
num, vel extrellum, quod Gracilis nominant, quod
ipsum nullam ad aliam rem, ad id autem res referuntur
omnes: fatendum est, *summum esse bonum iucun-
da vivere*. Id qui in una virtute ponunt, & splendore
nominis capti, quid natura possint, non intelligent; er-
ror maximo, si picuum audire voluerint, & liberabun-
tur. iste enim vestra eximia, pulchritudine virtutes, nisi
voluptatem efficiunt, quis cassat laudabilis, aut expe-
tandas arbitratur? Ut enim medicorum scientiam
non ipsius artis, sed boni qualitatis causa probamus: &
gubernatoris artis, quia benè navigandi rationem habet,
utilitas, non arte laudatur: sic sapientia, qua artis
vivendi putanda est, non experteretur, si nihil esset:
nunc expetitur, quod est tamquam artifex conquisitare,
& comparanda voluptatis. Quam autem dicam vol-
uptatem, jam videtis, ne invidia verbi labefactetur oratio
mea: nam cum ignorante rerum bonum, & malum maxi-
mum homini vita vexetur, ob eumque errorem & voluptati-
bus maximis iuxta privescit, & gravissimis animi dolo-
ribus torquuntur: sapientia est adhibenda, qua & terro-
ribus, cupiditatibusque detractis, & omnium fallarum o-
pinio: non temeritate detrecta, certissimam le nobis ducem
preferat ad voluptatem. *SAPIENTIA enim est una, qua
mutuit pellit ea animis, que nos exhorrefacte metu
non finit: qua precepit, in tranquillitate vivi poscit,
omnium cupiditatum ardore restinco.* cupiditatis enim
sunt infatibiles: que non modo singulos homines, sed
universas familias evenerunt; totam etiam labefactant sa-
temp. Ex cupiditatibus odia, discordia, sedi-
ciones, bella nascuntur: nec ha se se fons solum jactant,
nec tantum in alios exco imperio incurvant: sed intus
etiam in animo multa inter se disident, atque discordant,
ex quo vita amississimam necessitatem efficiunt: ut sapiens
solum, amputata, circumsque inanitate omni & erro-
re, natura finibus contentus, sine agitudine possit, & sine
metu vivere. Quae est enim aut utilior, aut ad bene vi-
vendum aptior partitio, quam illa, qua est usus Epicu-
rus? qui unum genus posuit eatum cupiditatum, qua el-
lent & naturales, & necessariae; alterum, qua naturales
essent, nec tamen necessariae: tertium, qua nec na-
turales nec necessariae: quarum ea ratio est: ut ne-

cessari nec opera multa, nec impensa explicantur: na-
turales quidem multa desiderant, proprieas quod ipsa na-
tura dedit, quibus consentaneas sunt & parabileas: & terratus habet
inanum autem cupiditatum nec modus ullus, nec finis inventus pa-
test. Quod si vitam omnem perturbaret videmus errore,
& inscientia: sapientiamque esse solam, qua nos a libi-
dinum imperio, & formidinum terrore vindicet, & ipsius
fortuna modice ferite doccat injuries, & & omnis mon-
stret vias, qua ad quietem, & tranquillitatem ferant: quid
est, cur dubitamus discrete, & sapientiam propter volupta-
tem expediemus, & insipientiam propter molestias esse
fugiendam? Eademque ratione non temperiam quidem
propter se experientiam esse dicimus, sed quis pacem
animis afferat, & eos quasi concordia quadam placet, ac
leniat. Temperantia est enim, qua in rebus aut experien-
dis, aut fugiendis, rationem ut sequamur, monet. *Nec
sapientia satis est judicare, quod faciendum, non faciendum
est: sed stare etiam oportet in eo, quod si judicatum
plerique autem, quod tenere, atque servare id, quod sta-
tuerunt, non possint, vieti & debilitati, objecta specie vo-
luptatis, tradunt se libidinibus constringendos, nec
quid eventum sit, provident, ob eamque causam pro-
pter voluptatem & pavam, & non necessariam, & qua vel
aliter pararetur, & qua etiam carere possent sine dolore,
tudo in moribus gracie, tum in damnis, tum in aduersis incurvare:
sopietam legum, judiciorumque panis obligantur. Qui autem
ita frui volunt voluptibus, ut nulli propter eas dolores
consequantur: & qui cum judicium retinent, ne volu-
ptate vieti faciant id, quod sentiunt non esse faciendum:
hi voluptatem maximam adipiscuntur, praetermittenda voluptate,
lidem etiam dolorem sibi perpetuantur, ne, si id non fa-
ciant, incident in majora. Ex quo intelligunt, nec in-
temperantiam propter se fugiendam esse: temperantiam
que experientiam, non quia voluptates fugiat, sed quia ma-
iores consequtur. Eadem fortitudinis ratio reperiatur.
nam neque laborum perfunctio, neque perpessio dolorum,
per se ipsa alicet: nec patientia, & nec astuditatem,
nec vigilie, nec ea ipsa, qua laudatur, industria, ne fortu-
tudo quidem: sed ipsa sequitur, ut sueta, mutuus, vivamus:
animusque, & corpus, quantum efficer possumus, mole-
stia liberemus. Ut enim mortuus mox omnis quieta vita
status perturbatur: & ut succubere doloribus, cosque
humili animo, imbecilloque ferre, miserum est: ob eamque
debilitatem animi, multi parentes, multi amicos,
nonnulli patriam, plerique autem scipios penitus perdi-
derunt: sic robustus animus, & excessus, omni est liber cu-
ra, & angore, cum & mortem contemnit, qua qui affecti
sunt, in eadem causa sunt, qua antequam nati: & ad do-
lores ita paratus est, ut meminerit. *maximos morte finire,*
parvos multa habere & intervalla requisiuti, mediocrius vero esse do-
minus: ut, si tolerabiles sint, feramus: fin minis, quo a-
nimam est vita, cum ea non placeat, tamquam est theatro, ex-
eamus. Quibus rebus intelligitur, nec timiditatem, igna-
rianamque vituperari, nec fortitudinem patientiamque
laudari suo nomine: sed illas rejici, quia dolorem pa-
riant: has optari, quia voluptatem. Justitia testat, ut de
omni virtute sit dictum, sed similia ferre dici possunt, ut e-
num sapientiam, temperantiam, fortitudinem, copulatas esse
docui*

brans Pall. & Vici.

5. *Praeferitur animi dolirius.* Sic Pall. tere ac quinta, nam pr. quart.
sex pars animi quomodo omnes libri Lamb. Icc. durissima.

6. *Esonnes magis et rara.* Sic Pall. pr. & Scal. liber, ceteri & doct. praece-
quentia quo verbum nullum est ejusmod.

7. *Quid evanescere perirent.* Et hoc est à Pall. pr. ceteri: praevenitum,
quomodo vulg. Vul. Codix pr. & resursum.

8. *Nec astuditatem* / Publicat, apudduit, sed contra omnes Pall. editionemque Vici.

9. *Intervalla requisiuti.* Adiecta syllabam fusua omnium Pal. vulg. enim
quisque excepta Vici. Peblum quidem istud sed tamen cur aliquid de-
trahamus auctostris quod ipso addiditum voluit?

3. Sem-

1. *Quid est quod huc possit, quod melius sit, accedere?* Sic duo Pall. sic
etiam Vici ali. & bina, item accedit quod ultimum in nullo est Pall.

2. *Lovius aliquando, nulla praeteresse, &c.* Vulg. praeterita, sed contra om-
pali, quocum dico adhuc habent aliquando, primum illud conjecterat au-
lum Pauli Man.

3. *Quae sua natura aut sufficiere possit, aut angere.* Est à Vici: et si prox-
ime alludunt Palli, quinque, in quibus tangere, quod & in suo inventum
probabat Scal. dictum ut Lucretio, tangere iuxta vulgatam tamen stranger,
quod Lat. retinuit, sed mutavit priore in qua sua fide manus aut sol-
fide, quae membrana cum vix credidit, et quae angere cursus meminit
sufficit. infra cap. xv. circa finem.

4. *Liberabus.* Commissa a leglio libe. asser. sed nostra est à mem-

docui cum voluptate, ut ab ea nullo modo nec divelli, nec distrahi possint: sic de justitia judicandum est: qui non modo numquam nocet cuiquam, sed contra, & semper aliquid tunc vi sua, atque natura, quod tranquillat animos: tum spe, nihil earum rerum desuturum, quas natura non depravata desiderat, quemadmodum temnitatis, & libido, & ignavia semper animum exsiccant, & semper sollicitant, turbulentaque sunt: 3 sic *** cuius in mente confedit, hoc ipso quod absit, & turbulentia non potest fieri: & si vero molita quippiam est, quamvis occulte fecerit, numquam tamquam confidet id fore semper occultum. Plerumque IMPROBorum FACTA primo suscipio insequitur: deinde sermo, atque fama, tum accusator, tum iudex: multi etiam, ut te consule, ipsi te indicaverunt, & Quod si qui satis sibi contra hominum conscientiam lepsi esse, & muniti videntur, deorum tamen numina horrunt, casque ipsas sollicitudines, quibus eorum animi noctis, atque dies excedunt, a diis immortalibus supplicia causa importari putant. Quia autem tanta ex improbis factis ad minucandas vita molestias accessio fieri potest, quanta ad agendas, cum conscientia factorum, tum pena legum, odioque civium? Et tamen in quibusdam neque pecunia modus est, neque honoris, neque imperii, nec libidinum, nec epularum, nec reliquarum cupiditatum, quas nulla præda umquam improba parta minutus; potius inflamat: ut coercendi magis, quam dedocendi esse videantur. Invitat igitur vera ratio bene fano ad iustitiam, & quietatem, fidem; neque homini infanti, atque impotenti iniuste facta conducunt: qui nec facile efficiere possit, quod conetur, nec obtinere, si efficerit: & opes vel guruma, vel ingenii, liberalitatis magne evanescunt; qua qui uruntur, benivolentiam sibi conciliant, & quod apertissimum est ad quiete vivendum, caritatem, præteritum cum omnino nulla sit causa peccandi, quia enim CUPIDATES à natura proficiuntur, facile expletunt sine ulla injuria: quia autem inanes sunt, his parentum non est, nihil enim desiderabile concupiscunt, & plusque in ipsa injuria detrimeti est, quam in iis rebus emolumenti, quia parvitur injuria. Itaque ne iustitia quidem recte quis dixerit per se ipsam optabilem, sed quia iucunditatem vel plurimum afferat. nam diligi & carum esse iucundum est, propriea quia tutorem vitam, & voluptatem efficit pleniorum, itaque non ob ea solum in commoda, quia evenient improbis, fugiendam improbitatem putamus, sed multi etiam magis, quod cuius in animo versatur, numquam finitum respicit, numquam acquiscere. Quod si ne ipsatum quidem virtutem laus, in qua maximè ceterorum philosophorum exsuktat oratio, repetire potest exitum, nisi dirigatur ad vo-

luptatem, voluptas autem est sola, quia nos vocet ad se, & alicet suapte natura: non potest esse dubium, quin id si summum, atque extreum bonorum omnium: beatique vivere, nihil aliud sit, nisi cum voluptate vivere. Huic certe, stabilique sententia, quia sint conjuncta, explicabo brevi. Nullus in ipsis error est finibus bonorum, & malorum, id est, in voluptate, aut in dolore: sed in his rebus peccant, cum, & quibus hac efficiantur, ignorant. animi autem voluptates, & dolores nati: fatemur corporis voluptatibus, & doloribus. Itaque concedo quod modò dicebas: 9 cadere causa, si qui è nostris alteri existimant: quos quidem video esse multos, sed imperitos. Quamquam autem & latitudinem nobis voluptas animi, & molestiam dolor afferat: eorum tamen utrumque & orum esse è corpore, & ad corpus referri: nec ob eam causam non multo majores esse & voluptates, & dolores animi, quam corporis. nam caro, urens, nisi present, & quod adhuc sentire possumus: animo autem, & præterita, & futura, ut enim aquae doleamus animo, cum corpore dolemus fieri tamen permagna accessio potest, si aliquod aeternum, & infinitum impendere malorum nobis opinemur, quod idem licet transferri in voluptatem, ut ea major sit, finitihi tale metuamus. Jam illud quidem perspicuum est, maximam animi aut voluptatem, aut molestiam plus aut ad beatam, aut ad miseram vitam aeternae momenti, quam eorum utrumvis, si quæ diu sit in corpore, non placet autem, detracta voluptate, agititudinem statim consequi, nisi in voluptatis locum dolos forte successerit, at contraria, gaudere nosmet omittendis doloribus, etiam si voluptas ea, quæ sensum moveat, nulla successerit. eoque intelligi potest, quanta voluptas non dolere. Sed ut iis bonis citimur, que expellamus: sic latamur iis, quæ recordamus, stulti autem maiorum memoria torquentur, sapientes bona præterita grata recordatione renovata delectant. est autem situm in nobis, ut & adversa quasi perpetua obliuione obruamus, & secunda iucundæ ac suaviter meminimus. Sed cimæ, quæ prætierunt, acrino, & attentio intuemur, tunc sit, ut agitudo sequatur, si illa mala sit; latitia, si bona. O præclarum beatè vivendi, & aperitam, & simplicem, & directam viam, cum enim certe Nihil homini possit melius esse, quam vacare omni dolore, & molestia, perficie maximiis & animi, & corporis voluptatibus: videturne, quam nihil prætermittatur, quod vitam adjuvet, quo facilis id, quod propositum est, summum bonum consequamur: clamat Epicurus, quem vos nimis voluptatibus esse deditum dieis, NON POSSIT JUCUNDE VIVI, NISI SAPIENTER, HONESTE, JUSTE, NISI VIVATUR: NEC SAPIENTER, HONESTER, JUSTE, NISI

Yyy

ju

1. Semper alii aliquid.) Mss. sive alii quiduscumque quatuor ē Pall. nam p. & terti semper aliquid, time illo aet.

2. Quia natura depravata non desiderat.) Haud refugi quod invenerat in suo Fulv. Vrl. goequo in Pal. pr. & Scalig. Hactenus publicatis exalabat negativa nos, & vero ita legendum, aut collenda præterea dictio depravata, sed ne quid distingueat, & periodus iññec & sequentes o. minimo adulterio sunt quare & aeterno locum inligivit.

3. Sic *** cuius in mente confedit.) Malum indicate locum esse mancum quam ei addere aliquid de meo, ut fecit Paul. Man. interjecto, verbo impicti; ut Lamb. addito in suis & ex miss. ajunt: sed vix ego credulus illi: sicut si sunt manuscripti, non certe interpolati neque tale quid est in Pal. sex & licet liberè proponere quod senti am, dicere locum sic bellè pollo fanari, & desiderari & permadidam tenetis, & libido, & ignoria, & cuius in mente confedit, hic isti quid ad turbulenta, & per se velut quippe, quamvis recedit, numquam tamquam confidit id fore semper occulte, cetera omnia ē margine receperat in extenso videri queant.

4. Turbulenta non potest fieri.) Lamb. adiect. adhuc alteram negativam, non quippe nisi per se, sed ex exercitu calamo exaratos, certi Pal. ē quibus percepit proflus tria illa verba, non potest fieri, & turbulantque sanè magis sententiam, quam facient.

5. Tum iudex.) Lamb. index, & ita quoque Pal. pr. sed alterum profecto requirit duxus sententiae, quamvis & pro altero sit Scal. aspicio ad

oram versu juvenalis. 70. Satyr. X.

Quidam indebet qui teste probavit?

6. Quid si qui facit huius contra bonum conscientiam sepi, &c.) Gratia sic Pal. pr. cuius avuctortate locum bellè redintegravit. ita enim in scriptum habet omnibus litteris, neque recedunt alii Pal. nisi quod fecit ac quare habeant: Quid si qui facit cum bonum fibi contra conscientiam, non terti facit autem bonum fibi contra conscientiam, vulgabitus prius: Quid si qui facit ipsius bonum fibi contra conscientiam sepi esse & manu videatur: Divitiam tamen heretici. Victorios deinde intereat de suo. Divitiam tamen numeri, & cetera, quod potest plerique longe secundæ editiones. Male, impofuit librarum conscientie significatione in minus frequenter: quā tamens iterum usus libeo, in infra c. 9. usum bonum conscientie testis, &c. Cent' erit usurpat Tacitus, alii.

7. Minuit magis infamia, & locorum fululi vocalis aliquas duces Pallat. primi. Editi in hunc diem, minus. Id angelus meus arque infamia, quod quidem etiam refat in tertie sext. verum arguitur. Littera quarto qui habet, minus, sed etiam potius arque infamia magisque, à sec. & quarto in quibus, minus patitur arque infamia.